UDHEZIM
Nr. 8, daté 24.3.2014

PER PERZGJEDHJEN DHE SHITJEN E TEKSTEVE
SHKOLLORE PER VITIN SHKOLLOR 2014-2015

NE mbéshtetje t€ nenit 47 t& ligjit nr. 69/2012, daté
21.6.2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipéris€”, vendimit t& Késhillit t&€
Ministrave nr. 107, daté 10.2.2010, “Pér botimin, shtypjen,
shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore té sistemit
arsimor parauniversitar”’, t€ ndryshuar,

UDHEZO!:

I. KATALOGU I TEKSTEVE SHKOLLORE

1. Pér vitin shkollor 2014-2015, institucionet shkollore
té arsimit parauniversitar t€ punojné me tekstet e
katalogut t& shpallur nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.

2. Katalogu i teksteve shkollore &shté njé nga
dokumentet kryesore pér zhvillimin e aktivitetit té
pérzgjedhjes s€ teksteve nga mésuesit.

3. Katalogu pérmban tekstet alternative pér ¢do klasé;
shtépiné botuese/ distributorin, autorin/ autorét dhe
¢mimin e indeksuar té blerjes sé tekstit nga nxénésit.

4. Katalogu té shpallet né fagen zyrtare elektronike t&
MAS-it.

1. PERZGJEDHJA E TEKSTEVE

1. Pérzgjedhja e teksteve béhet nga mésuesit né bazé
shkolle.

Mésuesit kané pér detyré:

a) T&€ njohin katalogun e MAS-it pér tekstet shkollore
2014-2015;

b) Té€ njoftojné dhe t€ ftojné nxénésit dhe prindérit né
njé¢ mbledhje té veganté pér t€ dhéné mendime dhe
propozime pér tekstet.

2. N¢ pérzgjedhjen e tekstit, mésuesit t&€ bazohen:

a) te cilésia e tekstit;

b) te pritshtméria e rezultateve qé do t€ kené mésuesi i
Iéndés/klas€s dhe nxénési pér tekstin, t€ cilin do t&
pérzgjedhin;

c) tek interesi i nxénésit pér t€ ardhmen, pér té
vazhduar mé tej ciklet e shkollimit;

d) te 1évizja demografike e nxénésve.

3. Késhilli i mésuesve, i njoftuar nga drejtori i
shkollés, zgjedh komisionin e administrimit (KA) té
procesit.

4. KA pérbéhet nga tre mésues: kryetari, sekretari dhe
nj€ anétar.

5. Detyrat e komisionit t€ administrimit jané:

a) Té japé udhézimet pér pérgatitjen e propozimeve, té
cilat do t€ paraqiten né mbledhjen zgjedhore;

b) TE shpallé publikisht datén, orén, vendin dhe
rendin e dités s¢ mbledhjes zgjedhore t€ teksteve, né njé
hapésiré dyjavore;

c¢) T€ drejtojé mbledhjen e mésuesve pér pérzgjedhjen
e teksteve.

6. Cdo mésues vjen n€ mbledhjen zgjedhore t&
teksteve me propozimet e tij, t& cilat duhet t€ jené té
harmonizuara né bazé shkolle.

7. N€ shkollat ku ka dy a mé shumé mésues pér njé
1éndé dhe dy a mé shumé né klasa paralele, mésuesit t’i
unifikojné propozimet duke u mbledhur né bazé klasash,
komisionesh léndore ose grup-1éndésh. Propozimet duhet

té jen€ konsensuale. Né rast mosdakordésie, t& b&het
votim i thjeshté dhe i hapur.

8. KA-ja administron propozimet e mésuesve dhe/ose
grup-mésuesve dhe harton procesverbalin pérmbledhés.
Procesverbali t€ mbahet n€ tri kopje origjinale dhe té
nénshkruhet nga t€ gjithé mésuesit.

9. Mbledhja e késhillit t&¢ mésuesve pér pérzgjedhjen e
teksteve t€ béhet e hapur. N& kété mbledhje ftohet t&
marré pjes€ bordi i1 prindérve. Media &shté e liré t& marré
pjesé.

10. Njé kopje e procesverbalit pérmbledhés afishohet
né shkoll€; njé kopje me shkresé pércjellése nga drejtori i
shkoll€s i dérgohet DAR/ZA-s€, njé kopje mbahet né
arkivin e shkoll€s dhe ruhet pér dy vjet.

11. Mésuesi, né javén e fundit t€ vitit shkollor, pajis
¢do nxénés me listén e teksteve g€ do té blej€ pér vitin e
ardhshém shkollor dhe ¢mimet e tyre.

12. N&€ ¢do DAR/ZA ngrihet grupi i koordinimit (GK)
me tre punonjés, né pérbérjen e té cilit njéri detyrimisht
duhet té jeté specialist 1 IT-s€. Né DAR, GK kryesohet
nga pérgjegjési i Sektorit t&€ Kurrikulés dhe Cilésisé,
ndérsa né ZA nga pérgjegjési i Sektorit t&¢ Kualifikimit
dhe Cilésis€. Grupi ka pér detyré:

a) Té marré nga shkollat t& gjitha procesverbalet
p€rmbledhése;

b) T€ hartojé tabelén p&rmbledhése t€ porosisé sé
teksteve né shkallé DAR/ZA-je dhe pér procedim té
métejshém prané shtépive botuese pérkatése;

c) DAR/ZA-ja t& dérgojé né MAS té dhénat pér tekstet
sipas formularit t& pérgatitur nga kjo e fundit.

13. Data e pérfundimit t€ procesit t&€ pérzgjedhjes sé
teksteve té jeté 15 prilli 2014.

14. Procesi i porosisé s€ teksteve né sht€pité botuese t&
pérfundojé deri né datén 20 prill 2014.

15. Shkollat qé kané nxénés t€ pakicave kombétare, si
dhe ato té arsimit profesional e artistik t’i dérgojné porosité e
tyre pér tekstet shkollore me njé alternativé né€ shtépiné
botuese shtetérore “BOTEM?”, duke u mbéshtetur saktésisht
né numrin e nxénésve, brenda muajit prill 2014.

III. KONFLIKTI I INTERESIT

1. Cdo punonjési t€ MAS-it dhe t€ gjitha
institucioneve té varésisé u ndalohet ndikimi né procesin
e pérzgjedhjes.

2. Teksti, i cili ka autor mésuesin apo drejtuesin e
shkollés, nuk mund té pérzgjidhet né€ shkollén ku &shté i
punésuar autori. Teksti, i cili ka autor drejtuesin e njésisé
arsimore vendore (DAR/ZA), nuk mund té pérzgjidhet né
qarkun ku €sht€ i punésuar autori.

3. Kur punonjési ose personi ka konflikt interesi,
konflikti zgjidhet né bazé t€ legjislacionit pérkatés né
fuqi.

IV. SHTEPITE BOTUESE

1. MAS-i nénshkruan me shtépité botuese kontrata me
afat njévjecar.

2. Shtépia botuese jep té dhénat e méposhtme:

a) ndryshimin e adresés, numrit t€ telefonit, adres€s
postare elektronike;

b) t&€ dorézojé t€ dhénat e mésipérme pér
shpérndarésin né€ secilén DAR/ZA dhe né MAS.

3. Shtépia botuese merr pérsipér dhe mban pérgjegjési
pér:

a) marrédhéniet e saj me autorét e teksteve;



b) ploté€simin e sasisé¢ dhe cilésis€é s& porosive t&
shkollave pér tekste;

c) Dbashképunimin vet€m me
plotésojné té gjitha kushtet ligjore;

d) shpérndarjen dhe shitjen e teksteve né shkolla.

4. Tekstet e dérguara nga shtépité botuese t&
inventarizohen né bibliotekén e shkollés.

5. Shtépia botuese éshté e detyruar q€ né€ kopertinén e
¢do kopjeje t& tekstit, t€ shénojé ¢mimin, té vendosé
barkodin dhe pullén me hologramén e certifikimit nga
MAS, pérpara nxjerrjes sé tekstit né shitje.

6. Shtépia botuese €sht€é e detyruar t€ furnizojé
shkollén, g€ ka béré porosiné prané saj, brenda afateve
me t& gjithé sasiné e librave t€ kérkuar. N rast se ky
furnizim nuk bé&het, shkolla mund t€ pezullojé shitjen e
kétij titulli dhe pas 10 dit€sh ta zévendésojé me
alternativén e dytg€, e késhtu me radhé.

V. SHPERNDARJA DHE SHITJA E TEKSTEVE
SHKOLLORE

1. Shitja e teksteve shkollore t&€ béhet népérmjet
njésive tregtare té shitjes s€ librave ose né pika t& tjera
shitjeje prané shkollave nga subjekte t€ licencuara nga 20
gushti deri mé 15 shtator 2014.

2. Gjat€ késaj periudhe, shkollat u véné né
dispozicion, falas, subjekteve t€ licencuara njé ose dy
mjedise té sigurta pér shitjen e teksteve.

3. ISHA-ja, DAR/ZA-t&, drejtuesit e shkollave,
monitorojné shpérndarjen dhe shitjen e teksteve
shkollore.

4. Ndalohet shpérndarja dhe shitja e teksteve
shkollore nga punonjés arsimoré, me pérjashtim té
teksteve té pakicave kombétare, ku shpé€rndarja dhe shitja
e tekstit shkollor mund t€ b&het nga punonjés arsimorg, té
ngarkuar nga DAR/ZA dhe drejtorité e kétyre shkollave,

pa pagesé.

shpérndarés qé

5. Botuesit apo distributorét qé nuk zbatojné rregullin
e mésipérm do té ballafagohen me masa ndéshkuese né
vitin e ardhshém shkollor.

6. Shitja me detyrim ose me mashtrim e librave qé
nuk kané hologramén e MAS-it, &shté kategorikisht e
ndaluar.

7. DAR/ZA-té, gjaté dy javéve para fillimit té vitit t&
ri shkollor dhe dy javé pas tij, t€ raportojné€ né MAS ¢do
dité, né ményré té vazhdueshme pér shpémdarjen dhe
blerjen e teksteve.

8. ISHA-ja, pas monitorimit t& procesit, t’i raportojé
me shkrim ministrit t€ Arsimit dhe Sportit.

9. Subjekteve t€ licencuara pér shitje té teksteve
shkollore nuk u lejohet t€ shesin né€ shkollé asnjé tekst
shkollor qé nuk i pérket katalogut té teksteve shkollore té
vitit shkollor 2014-2015.

VI. KONTRATA NDERMJET MAS-it DHE
SHTEPISE BOTUESE

1. Pér vitin shkollor 2014-2015, pér funksionimin e
marrédhénieve dypaléshe midis Ministrisé€ s¢ Arsimit dhe
Sportit (MAS) dhe shtépive botuese lidhet kontraté
dypaléshe. Kontrata ésht€ e detyrueshme pér t’u zbatuar
nga palét.

2. Modeli i kontratés i bashkélidhet kétij udhézimi.

Ngarkohen pér zbatimin e kétij udhézimi i Sekretari i
Pérgjithshém, Drejtoria e Arsimit Parauniversitar,
Drejtoria e Shérbimeve t&€ Brendshme, drejtorité arsimore
rajonale dhe zyrat arsimore.

Udhézimi nr. 6, daté 21.3.2014, “Pér pérzgjedhjen dhe
shitjen e teksteve shkollore pér vitin shkollor 2014-
20157, shfuqizohet.

Ky udhézim hyn né fuqi pas publikimit né Fletoren
Zyrtare.

MINISTRI I ARSIMIT DHE SPORTIT
Lindita Nikolla



Lista e teksteve té pérzgjedhura

PROCESVERBAL PER PERZGJEDHJEN E TEKSTEVE SHKOLLORE
[KOMISIONI I ADMINISTRIMIT (KA)]

Shkolla
Fshati
Bashkia /Komuna S
Qarkn
I mbajtur sot, mé daté .............. 2014, né shkollén ........ FEE T L R SRS weners, N8 W cilin pasqyrohen zgjedhjet e teksteve nga
¢cdo mésues:

Nr [ Emrér/mbiemér | Klasa | Titulli/titujt e pérzgjedhur sipas | Botuesi/botuesit Sasia e Cmimi 1 Firma

i mésuesve katalogut teksteve qé do | cdo tekst
té porositen sipas
b (kaetalogut |

1 Pt

2

3
_4 - - — - —

5

KOMISIONI I ADMINISTRIMIT
(emri, mbiemri, firma) {emri, mbiemri, firma) (emri, mbiemri, firma)

Shénim: - N procesverbal ¢gdo mésues pércakton e firmos zgjedhjen e tij.

- Né pérfundim té pérzgjedhjes, ky procesverbal i dorézohet Grupit té Koordinimit (GK) né DAR/ZA.







